
 

1 

 

 

 

 نشست علمی بررسی ابعاد مختلف سند تحول بنیادین آموزش و پرورش از تدوین تا اجرا

 

گاه ساعت نظران و اساتید دانشنشست علمی بررسی ابعاد مختلف سند تحول بنیادین آموزش و پرورش از تدوین تا اجرا با حضور صاحب

 ماه به صورت مجازی برگزار شد. یروز دوشنبه یکم د 91

ریزی آموزشی؛ دکتر مهدی نوید ادهم مشاور عالی وزیر آموزش و دکتر حسن ملکی معاون وزیر و رئیس سازمان پژوهش و برنامه

 این نشست سخنرانی کردند. از دراله مرزوقی عضو هیئت علمی و استاد دانشگاه شیرپرورش و دکتر رحمت

ار کنم بحث سند تحول که دستور کنب )س( بیان کرد: من فکر میدر شروع نشست ضمن تبریک ولادت حضرت زیمهدی نوید ادهم 

ها بلد باشند زیبایی اندیش باشند وآفرین باشند که مثبتتوانند تحولاین نشست است با این تولد مبارک خیلی مناسبت دارد. کسانی می

زش و پرورش اندرکاران آموار بزرگ و سترگی که دسترا ببینند و یک دنیای مثبتی را رقم بزنند و وعده بدهند. به همین دلیل در این ک

یم کار بزرگی نطلبیم و انشاءالله به حرمت این بانو عنایت الهی نصیب شود تا بتوااند از روح بلند این بانوی بزرگوار استمداد میآغاز کرده

 را انجام بدهیم.

ن کنم که وارد ایگفت: از شما عزیزان صمیمانه تشکر می مشاور عالی وزیر آموزش و پرورش خطاب به دانشجویان حاضر در نشست

اندرکاران تدوین سند از روزهای آغازین و هم اید. هم دستهای مختلفی را برای تحقق این مهم تدارک دیدهاید و برنامهمیدان شده

ه ای و بزرگ بنیادین، سیاسی، ریشهاندرکاران به طور جد باور داشتند و دارند که این تحول بمدیران آموزش و پرورش و همه دست

 پیشگامان باشید. ازتوانید پیشگامانی نیاز دارد که نسل معلمان جوان و شما مدیران و همه عزیزان تازه نفس می

دکتر نوید ادهم تأکید کرد: تحول بنیادین از سنخ تحولات فرهنگی است و تحولات فرهنگی نیاز به وارستگی از وضع موجود دارند. 

کند یک چسبندگی و تعلق خاطری نسبت به آن کار پیدا خواهد کرد، مگر مولاً وقتی انسان در یک سیستم، سازمان یا بخش کار میمع

مطلوب بگردد. در نسل  یاینکه روح بلندی داشته باشد و توانایی این را داشته باشد که از وضع موجود عبور کند و به دنبال یک آینده

 اش به وضع موجود، این توانمندی بالقوه به صورت بیشتری وجودنی و هم به دلیل عدم چسبندگی و وابستگیجوان به دلیل شرایط س

شنا شوند آفرین آآموزان و معلمان عزیز ما وارد صحنه سند تحول بشوند و هر چه بیشتر با این سند و مفاهیم تحولدارد. لذا اینکه دانش

 تر خواهد بود.و بتوانند ایفای نقش کنند قطعاً مطلوب
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 ی تحول باید سه گام برداشته شودبرا

خواهید مهدی نوید ادهم با بیان اینکه برای ایجاد تحول حداقل باید سه گام برداشته شود، افزود: در هر سازمان و هر سیستمی وقتی می

آفرینی است که کجا هستید و در ه برای تحولرا یتحول بیافرینید باید این سه گام را بردارید. گام اول تدوین طرح و برنامه و نقشه

خواهید بروید و فرآیند عبور از وضع موجود و وضع مطلوب چگونه است. تدوین کردن و به تصویر چه موقعیتی قرار دارید و به کجا می

 ن گام در سند تحول برداشته شد.آفرینی است. خوشبختانه ایها اولین گام تحولکشیدن این

نفر از متخصصان و صاحبنظران اعم از مدیران، معلمان و کارشناسان آموزش و پرورش، اساتید دانشگاه  055تا  555ش از وی افزود: بی

تحقیقی را در طول سه، چهار سال انجام دادند و با مطالعات تطبیقی  یپروژه 05و اساتید حوزوی دست به دست هم دادند و بیش از 

ه این سند هم به تصویب شورای عالی آموزش و پرورش و هم به تأیید و تصویب شورای عالی توانستند یک سندی را تنظیم کنند ک

انقلاب فرهنگی رسید. بعد هم به تأیید و تصویب سایر مراجع من جمله مقام معظم رهبری رسید و ایشان بارها تأکید فرمودند که سند 

 ساس آن آغاز شود.ای است که عملیات باید بر اراه و نسخه یتحول بنیادین نقشه

ها، امکانات و منابع است که بخشی از این هم تاکنون مشاور عالی وزیر آموزش و پرورش اظهار داشت: گام دوم فراهم آوردن زیرساخت

ی هایای، مالی، منابع انسانی، مدیریتی، ساختاری و سایر زیرساختهای حقوقی، برنامهانجام شده است. بخش قابل توجهی از زیرساخت

ای نوشته شده ها برنامهزیر نظام توزیع شد و برای هر کدام از این 0راهکار سند در  939د و وکه برای ایجاد تحول نیاز است فراهم ش

برنامه نوشته شده که به تصویب شورای عالی رسیده است. کار سنگینی را از وزارتخانه و دوستان گرفت و در نهایت  535است. تاکنون 

 روی میز آموزش و پرورش است.وز شد و به تصویب شورای عالی آموزش و پرورش رسید و امر ها تدویناین

پذیرتر بود از همان تر و امکاندکتر نوید ادهم خاطر نشان کرد: گام سوم بحث اجرای سند است که اجرای راهکارهایی که راحت

مان را باید به انرژی و توان یبریم. همهدوم و سوم به سر می روزهای آغازین شروع شد و الآن هم باید اجرا شود. الان در مرحله

 ملیاتی کنیم.مودند این سند را عخدمت بگیریم تا انشاءالله همچنان که بارها مسئولین ارشد نظام و مقام معظم رهبری فر

 

 روزرسانی سند تحول بنیادینتأکید بر لزوم ترمیم و به

ند بیان کرد: این نشست به مناسبت سالگرد تدوین ست علمی و استاد دانشگاه شیراز ای عضو هیاله مرزوقدکتر رحمتدر ادامه نشست 

آن  تر هم هست وتر و جدیدکنم در برگزاری این نشست یک مناسبت جدیتشکیل شده است. فکر می 9315تحول بنیادین در آذرماه 

ن آموزش و پرورش کشور در شهریور ماه سال جاری بود که بر لزوم هم تأکید اخیر مقام معظم رهبری در اجلاس سالیانه رؤسا و مدیرا

سال است که این سند ابلاغ شده است و در  1روزرسانی سند تحول بنیادین تأکید فرمودند. ایشان فرمودند که الان حدود ترمیم و به

 سال باید این سند ترمیم شود. 5خود سند هم ذکر شده که هر 
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ام معظم رهبری فرمودند که بعضی از تعابیر دور از ذهن هم در اهداف و راهبردهای سند وجود دارد که بایستی دکتر مرزوقی افزود: مق

خواهیم. تأکید فرمودند که این کارها باید انجام بگیرد. معظم له فرمودند ترمیم سند مبین، ساده و روشن باشند تا معلوم باشد که چه می

بخش سوم  اند و هم درانجام بگیرد. هم معظم له تأکید کرده ؛کندفرهنگی که اسناد را تصویب می باید به وسیله شورای عالی انقلاب

ه لبرنامه درسی ملی، مقوله بازنگری و ترمیم اسناد تحول در یک بازه زمانی پنج سا 0-95فصل هشتم سند تحول بنیادین و هم در بند 

 مورد تأکید قرار گرفته است.

های گوناگون برای ایجاد تحول در ساختار اجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی اظهار داشت: اسنادی که در حوزه استاد دانشگاه شیراز

گری هایی هم هستند که بایستی در فرآیند بازنها و ضعفبر نقاط قوتی که دارند، دارای محدودیتشوند علاوهو تربیتی تدوین و اجرا می

اند هم به خاطر این بوده که سند نیاز به ترمیم و تکمیل اینکه این بند را در سند تحول آورده یهو تکمیل اسناد بررسی شوند. فلسف

دارد. الآن هم شورای انقلاب عالی فرهنگی بایستی مورد نظری فرآیند تکمیل این اسناد را طراحی کند و موردی که حضرت آقا تأکید 

سپارم و از حیث نقد به منظور ورود مقدماتی در مقوله ترمیم و تکمیل دوستان می کردند را مدنظر قرار بدهد. من بخش عملیاتی را به

 کنم.زنگری اسناد تحول صحبت میبا

ر که طواله مرزوقی بیان کرد: بدیهی است که تکمیل سند یک ضرورت است و نیاز به نقدهای مشوقانه و عالمانه دارد. همانرحمت

، تحول بنیادین یک ضرورت حیاتی در آموزش و پرورش کشور است. اولاً اینکه انقلاب اسلامی جناب آقای دکتر نوید ادهم فرمودند

ه یک ها و مقاصدش نیاز ببرد اهداف، آرمانهای تربیتی هم دارد. ثالثاً، این انقلاب برای پیشیک انقلاب تربیتی است و ثانیاً آرمان

نظام تربیت اسلامی،  یمی انقلاب دارد. از این منظر باید گفت که اقامههای اسلاگرا و متکی بر ارزشسو و همنظام تربیتی هم

 یخلقت است و هم فلسفه یسازی هم فلسفهشود. انسانآن انسان ساخته می یترین معروف اسلامی است، چرا که به واسطهعالی

تحول  که باید یکفطرت انبیای الهی است. این تغییر باید یک تحول باشد. نه تنها یک تحول متداول، بل یآفرینش انسان و فلسفه

 باشد.بنیادین 

ه اسناد تحول ها بود کوی افزود: به نظر من باید یک انقلاب فرهنگی بنیادین براساس این اسناد به وجود بیاید. در پرتوی این ضرورت

 یها را تحت قاعدهدرسی ملی است. این ین شد که شامل سه بخش مبانی نظری، سند تحول و برنامهتدوی 9315بنیادین در سال 

عدی توانیم این اسناد را نقد کنیم. یک مدل سه بمبنا، بنا و برنامه بایستی مورد ارزیابی و تحلیل قرار داد. به نظرم در چندین مدل می

مفهومی برای نقد و ترمیم و بعدها تکمیل مورد بررسی قرار بدهیم. باید روی این اسناد نقد  وجود دارد. یعنی ما بیاییم اسناد را به لحاظ

شوم مفهومی، ساختاری و عملکردی داشته باشیم. یک مدل دو بعدی وجود دارد که نقد نظری و تئوریک است. من وارد نقد متدیک نمی

 کنم.تان عرض میا خدمتو فقط راجع به نقد تئوریک یک سری نکات ر

ناد شناسانه اسناد به مراتب بر نقد مفهومی و تئوریک اسمعتقدم که نقد متدیک و روشی و استاد دانشگاه شیراز گفت: ت علماعضو هی

گیرد. یشناختی شکل مشناختی جامعی در تدوین سند محل تردید باشد، اغتشاشات فراوان مفهومارجحیت دارد چون وقتی رویکرد روش

های جامع عملیاتی هم دچار مشکل خواهد شد. به نظرم وقت عملیاتی کردن تنظیم برنامهازی مشکل داشته باشد، آنپرداگر مفهوم
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 جامع عملیاتی را تدوین کند مسئله دارد، ریشه در همان مشکلات یمشکلی که وزارت آموزش و پرورش دارد و هنوز در اینکه برنامه

 پردازانه دارد.فهومتئوریک و م

 تحول بنیادین را باید جشن گرفت لکی: تولد سنددکتر م

که سال تولد این  9315بیان کرد: تلقی بنده این است که ما تا قبل از سال در ادامه دکتر حسن ملکی معاون وزیر آموزش و پرورش 

جاد میق در سطح کلان ایمولود مبارک است علیرغم اینکه در کشور جمهوری اسلامی ایران، انقلاب اسلامی انجام گرفته و تحولات ع

شده بود اما در نظام تعلیم و تربیت بدون شناسنامه بودیم. بنده به واژه شناسنامه فرهنگی و تربیتی تأکید دارم. در مثل مناقشه نیست. 

رود یم گونه که انسان بدون شناسنامه سرگردان است، نظام تربیتی بدون شناسنامه هم سرگردان است و به اسارت زمان و مکانهمان

 ی را انجام بدهد.تواند کارنمیو 

سرگردانی فرهنگی  9315کنم که ما تا قبل از عنوان یک پژوهشگر مسائل تعلیم و تربیتی عرض میرئیس سازمان پژوهش افزود: من به

ود. راهگشا تدوین نشده بعنوان یک سند آموزش و پرورش ما تدوین نشده بود و سند تحول بنیادین به یداشتیم. به دلیل اینکه فلسفه

عنوان یک سند زنیم که سند تحول بنیادین بهطبیعتاً هر چیزی که انسان تدوین کند بی نقص نیست اما به طور نسبی داریم حرف می

 ست و تولد آن را باید جشن گرفت.اساسی انصافاً سند ذی قیمتی ا

نامه فرهنگی و تربیتی شدیم، بیان کرد: درست است که ما در اجرای دارای یک شناس 9315دکتر ملکی با تأکید بر اینکه ما از سال 

افزاری به این سند احتیاج داشتیم. یعنی اول باید سند تولید شود و بعد برای اجرای این سند مشکل داشتیم و مشکل داریم اما در بعد نرم

به قبل را  9315به بعد با سال  9315کنم که سال عرض می افزاریآن اندیشید و راهکار به دست آورد. بنابراین من از منظر تولید نرم

 تن شناسنامه با هم مقایسه کرد.باید شبیه داشتن و نداش

ملکی تصریح کرد: این سند اهمیت دارد و آن را باید قدر دانست و قدرشناسی این سند هم در اجرای آن است. حضرت آقا بارها و بارها 

ته سند عملیاتی نشده است. الب دهد که ایناند. این نشان میشود؟ مکرراً این را فرمودهحول اجرایی نمیاند که چرا سند تاشاره فرموده

ق های مبنایی و اساسی نبوده است و این اتفاها، تلاشاند منتها آن تلاشهایی کردهولان محترم در نظام تعلیم و تربیت ما تلاشومس

 تربیت را بر آن مبنا مبتنی کنند. تا زمانی که بناها به آن مبنا مبتنی نشود تحولی صورت نخواهد های تعلیم وفتاده که بیایند برنامهانی

 گرفت.

 ل اجرایی نشدن سند تحول بنیادیندلای

کنم معاون وزیر آموزش و پرورش با طرح این سوال که چرا این سند اجرایی نشده و مشکل کجا بوده است، بیان کرد: من تصور می

، سرفصل "ندانستند و اجرا نشد"ع اجرای سند تحول را باید در سه سرفصل مورد بررسی قرار داد. یک سرفصل این است که که موان
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 . درباره هر یک از این سه سرفصل"نتوانستند و اجرا نشد"و سرفصل سوم این است که  "نخواستند و اجرا نشد"دوم این است که 

 طرح کرد. هایی را مهایی گفت و غصهشود قصهمی

ها بریم و به همه آناند را از یاد نمیاستادان و عزیزانی که در تدوین سند تحول بنیادین زحمت کشیده یملکی افزود: ما خدمات همه

ای ای که الآن وجود دارد این است که در میان مجموعه نخبگان، غیر نخبگان، معلمان و مدیران یک عدهگوییم، اما مسئلهمرحبا می

 یر مرحلهکنم ما ددانند ماهیت این سند چیست. به همین دلیل من فکر میاند. هنوز اقشار و افرادی وجود دارد که نمیوجه سند نشدهمت

اول فعلاً نیاز به کار داریم. یعنی قبل از اینکه به اجرا برسیم باید ماهیت نگری و ماهیت شناسی کنیم و خود این سند را از غربت 

 بیاوریم. افزاری درنرم

دانند که فرق ماهوی سند تحول بنیادین با جزوات، ادعاها و ای نمیریزی آموزشی ادامه داد: هنوز عدهرئیس سازمان پژوهش و برنامه

دانشگاهی و هم آموزش و پرورشی  فردعنوان یک ای مشابه چیست و در داخل این سند چه گفته شده است. من بهمطالب چند صفحه

تربیتی بنده در این جامعه و برخوردهایی که این طرف  یکنم که ساختار این سند شناخته شده نیست. ذائقهعرض می به ضرس قاطع

هیت این سند را های عدم اجرای این سند این است که حداقل بخشی از جامعه ماگوید که یکی از علتکنم به من میو آن طرف می

 درک نکرده است.

ه اینکه اند. نامل دوم که نگذاشته این سند تاکنون به صورت کامل اجرایی شود این است که نخواستهحسن ملکی تأکید کرد: ع

به  اند این سند چه ماهیتی دارد و اگر اجرا شود چه تحولیدانستهها اتفاقاً میاند که آناند. چه بسا گروهی بودهاند بلکه نخواستهندانسته

اند. د داشتهها مشکل ایدئولوژیکی با سنگردد که آنفتد. علتش هم به این برمیاخواستند این اتفاق بیآید، منتها به هر حال نمیوجود می

این سند قرار بگیرد.  تواند در کنارهای سکورالیستی نمیتواند با این سند کنار بیاید. هیچ موقع نگاههای لیبرالیستی نمیموقع نگاه هیچ

 عاهای مارکسیستیها ادام که گاهی وقتریسم و لیبرالیسم وجود دارد و من در گوشه و کنار دیدهبه هر حال در جامعه ما نیز سکولا

 هم وجود دارد.

توانستن است. گروهی چه در بین معاون وزیر آموزش و پرورش اظهار داشت: عامل سوم بازدارنده در اجرای سند تحول بنیادین، ن

اند سند را اجرایی کنند و از بعد فهم سند هم مشکل گاهیان و نخبگان وجود دارد که مایلولان آموزش و پرورش و چه در بین دانشومس

عملی است  هایتوانند. در اینجا بعد مهارتی قضیه مطرح است چون عملیاتی کردن سند نیازمند مهارت و نیازمند قابلیتندارند اما نمی

 ها انصافاً در بعضی جاها نیست.که این قابلیت

 ه الگوهای ربط نیاز داریمتحول بای سند در اجر

ولیت دارم و در خدمت استادان عزیز و همکاران گرامی برای اجرایی وبنده الآن در آموزش و پرورش مسحسن ملکی معاون وزیر افزود: 

د ما امید دارم. در اینجا خوها های خوبی هم برداشته شده و بنده به آن قدمداریم و انصافاً قدمهایی برمیشدن سند تحول بنیادین قدم

خواهم این نکته را عرض کنم که علت اینکه نتوانستیم این است که بین مبنا و بنا به هم نیاز به کار داریم، اما در بعد نتوانستن می
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به  ودهای مختلف آموزش و پرورش باید اجرا شهای عملیاتی که در بخشواسط نیاز داریم. یعنی بین سند تحول و برنامه یحلقه

 الگوهای ربط نیاز داریم.

 ول سازمانوعنوان مسق دارد که الآن بنده بهریزی درسی یک جور مصدارئیس سازمان پژوهش ادامه داد: الگوی ربط در بعد برنامه

تربیت و یادگیری را  یحوزه 91 م و یاطراحی کرده :های درسیالگوی تدوین برنامه"ام. الگوی ربط را تحت عنوان ار را کردههمین ک

عنوان که به های گوناگونکنم که در بخشکنیم. الحمدلله نسبتاً هم پیشرفت ما خوب است، اما من توصیه میمدیریت می بر این اساس

 نخواهد شد.  نا به این بنا متصلیز یک الگوی ربط یا الگوی واسط تعریف شود. اگر این الگوی واسط نباشد آن مبزیر نظام وجود دارند ن

کند. مثلاً الگوی ربطی که در بخش نیروی انسانی های مختلف فرق میوی خاطر نشان کرد: البته الگوی ربط هم بنا به ماهیت بخش

این  ریزی آموزشی با ادبیات علمید تدوین شود. کما اینکه بنده در سازمان پژوهش و برنامهنیاز داریم با ادبیات نیروی انسانی بای

پری و ها سام. علی ایحال من خیلی امیدوار و خوشبین هستم. درست است که سالریزی درسی، این کار را کردهسازمان، یعنی برنامه

 تا سند را عملیاتی و اجرا کند. ا جدیت تمام پای کار ایستاده سند تحول بنیادین عملیاتی نشد، اما الآن آموزش و پرورش ب

دکتر حسن ملکی در پایان اظهار داشت: بنده به شما برادران عزیز بسیجی و استادان عزیزی که الآن در محضرشان هستیم عرض 

ام ظبیت و یادگیری با نگاه تحولی تقدیم نهای ترشاءالله تا قبل از اتمام سال استانداردهای برنامه درسی را در حوزه کنم که ما انمی

 .تعلیم و تربیت خواهیم کرد
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